Решение по уголовному делу 

 К делу 1-33/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

г.-к. Анапа 20 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> города-курорта Анапа Краснодарского края Старова С.В., 

с участием государственного обвинителя Лаптева А.Ю.,

потерпевшего 

<

ФИО1>,

подсудимого Антонова Д.А.2, 

защитника подсудимого - адвоката Щербакова В.С., представившего ордер 

<

НОМЕР> от 20.03.2017 г., удост. 

<

НОМЕР> от 01.12.2006 года,

при секретаре Васичевой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении: 

Антонова Д.А.2, 

<

ДАТА4> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Антонов Д.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, квалифицируемое как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, Антонов Д.А., 02.01.2017 около 02 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Антонов Д.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте, возле дома 

<

НОМЕР>, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ул. 

<

АДРЕС>, выражался нецензурной бранью в общественном месте, нарушая тем самым общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ - «мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества, сопряженные с неповиновением законному требованию представителя власти, либо иного лица, исполняющего обязанности по охране общественного порядка или пресекающего нарушение общественного порядка».

В связи с противоправным поведением Антонова Д.А.2, а также с целью пресечения его противоправных действий, к Антонову Д.А.2 подошли сотрудники полиции, среди которых был полицейский (водитель) взвода 

<

НОМЕР> роты 

<

НОМЕР> отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по городу Анапе, старший сержант полиции 

<

ФИО1>, являющийся должностным лицом правоохранительного органа Российской Федерации, то есть представителем власти, назначенный на указанную должность, приказом начальника отдела МВД России по городу Анапа 

<

НОМЕР> л/с от 09.09.2014, находившийся в форменном обмундировании сотрудника полиции РФ, при исполнении должностных обязанностей, по охране общественного порядка, который действуя в соответствии с п.п. 1.1., 2.23., 3.2., 3.6., 3.7., 3.12., 3.13 своей должностной инструкции и п.п. 1, 2, 6 ч. 1 ст. 2, п.п. 4, 5 ч. 1 ст. 12 и п. 7 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» 

<

НОМЕР> от 07.02.2011, представился ему по должности и потребовал от Антонова Д.А.2 прекращения противоправного поведения. В ответ на законные требования 

<

ФИО1>, Антонов Д.А. продолжил нарушать общественный порядок.

Так, с целью пресечения противоправного поведения Антонова Д.А.2 и составления в отношении него административного материала, Антонов Д.А. был доставлен на пост полиции, расположенный возле «Летней эстрады», по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ул. 

<

АДРЕС>, 1/д.

По прибытию на пост полиции, Антонов Д.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте, возле «Летней эстрады», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ул. 

<

АДРЕС>, 1/д, недалеко от поста полиции, продолжил нарушать общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в Iобщественном месте.

В связи с противоправным поведением Антонова Д.А.2, а также с целью пресечения его противоправных действий, 

<

ФИО1>, продолжая действовать в соответствии с п.п. 1.1., 2.23., 3.2., 3.6., 3.7., 3.12., 3.13 своей должностной инструкции и п.п. 1, 2, 6 ч. 1 ст. 2, п.п. 4, 5 ч. 1 ст. 12 и п. 7 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» 

<

НОМЕР> от 07.02 2011 потребовал от Антонова Д.А.2 прекращения противоправного поведения.

В ответ на законные требования 

<

ФИО1>, Антонов Д.А. 02.01.2017 около 02 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в общественном месте, в расположении следующих географических координат: 44 градуса 53 минуты 45 секунд Северной широты и 37 градусов 18 минут 59 секунд Восточной долготы, возле «Летней эстрады», по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ул. 

<

АДРЕС>, 1/д, недалеко от поста полиции, публично, в присутствии гражданских лиц: 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, а также сотрудника полиции 

<

ФИО5>, умышленно, желая унизить честь и достоинство сотрудника полиции, осознавая, что публично оскорбляет представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, высказал в адрес полицейского (водителя) взвода 

<

НОМЕР> роты 

<

НОМЕР> отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по городу Анапе, старшего сержанта полиции 

<

ФИО1> оскорбительные нецензурные выражения, дав негативную оценку его личности в неприличной форме, унизив тем самым его честь и достоинство.

За совершение указанного противоправного действия Антонов Д.А. был доставлен в Отдел МВД России по городу Анапе для дальнейшего разбирательства.

Таким образом, своими действиями Антонов Д.А. совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Подсудимый Антонов Д.А. в судебном заседании вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным ему обвинением. В присутствии защитника с согласия государственного обвинителя, поддержал заявленное ранее им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, пояснив при этом, что осознает характер и последствия, добровольно заявленного им ходатайства, после проведения консультаций с защитником, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему так же разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства. Потерпевший не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

Выслушав мнение сторон, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Антонов Д.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимого Антонова Д.А.2 правильно квалифицированы по ст.319 УК РФ, квалифицируемые как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

При определении вида и размера наказания подсудимому Антонову Д.А.2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств, при которых они были совершены, отношение подсудимого к содеянному, явку с повинной, данные о его личности, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, преступление небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, является явка с повинной.

 Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При вынесении приговора суд назначает наказание, которое не может превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, мировой судья

 ПРИГОВОРИЛ:

Антонова Д.А.2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование платежа: уголовный штраф; Получатель: л/с 04181499930 в УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г.Анапа) в Южное ГУ банка России по Краснодарскому краю, ИНН 2301027433, КПП 230101001, ОКТМО 03703000, р/счет 40101810300000010013 в БИК 040349001, КБК 18811621010016000140, УИН «0». Квитанцию об уплате штрафа предоставить на судебный участок № 1 г.-к. Анапа по адресу: г.-к. Анапа, ул. Чехова, № 44, каб. №1.Меру пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении - оставить осужденному до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, но со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через судебный участок 

<

НОМЕР> г. Анапа. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой или апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья С.В. Старова